
БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

«2-СЕ ГИМНАЗИЯҺЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ   ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(МБДББУ «2-СЕ ГИМНАЗИЯҺЫ») 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 2» ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ №2») 

 

 

                БОЙОРОҠ                                                                  ПРИКАЗ     

             

             31 август 2020 й.                            №273                  31 августа 2020 г. 
 

Об организации   деятельности  общественного 

наркологического  поста  в  гимназии  в 2020-2021 учебном году 
 

В целях реализации государственной программы «Обеспечение общественной 

безопасности в Республике Башкортостан», утвержденной Постановлением 

правительства Республики Башкортостан от 31.12.2014 г. №670,  разработанной в 

соответствии с указом Президента Российской Федерации от 09 июня 2010 г. № 690 

«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года», в соответствии с разделом 1 Муниципальной 

программы «Обеспечение общественной безопасности в городском округе город 

Октябрьский Республики Башкортостан на 2015 - 2020 годы», утверждённой 

постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики 

Башкортостан от 31.12.2014 г. №5143, для своевременного выявления подростков, 

склонных к употреблению табачных изделий, спиртных напитков, наркотических и 

токсических веществ, пропаганды здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних, а также организации и проведения профилактических   

мероприятий   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать общественный наркологический пост на 2020-2021 год в МБОУ 

«Гимназия №2» . 

2. Утвердить состав общественного наркологического поста на 2020-2021 год в 

МБОУ «Гимназия №2»: 

- руководитель общественного наркологического поста – М.А.Оленина, заместитель 

директора по воспитательной работе; 

- секретарь общественного наркологического поста – Л.Р. Мухаметьярова, педагог-

психолог; 

- Г.А. Файзуллина, фельдшер гимназии, член общественного наркологического 

поста; 

- Г.Н. Катаргина, социальный педагог, член общественного наркологического поста; 

- В.В. Токбаева, педагог-организатор, член общественного наркологического поста; 

- А.Р.Батыргареева, старший инспектор ОУУПиПДН ОМВД, майор полиции, член 

общественного     наркологического поста; 

- Г.А. Сайфуллина, председатель совета родителей (законных представителей) 

учащихся. 

3. Утвердить: 



‒  Паспорт общественного наркологического поста на 2020-2021 год (приложение 

1); 

‒ План общественного наркологического поста на 2020-2021 год (приложение 2). 

4. Распределить функциональные обязанности членов общественного 

наркологического поста: 

4.1. Оленина М.А., заместитель директора по воспитательной работе, руководитель 

общественного наркологического поста, осуществляет комплекс мероприятий по 

первичной профилактике злоупотребления психоактивных веществ в детско-

подростковой среде, реализует мероприятия для обучающихся с проведением 

индивидуальной воспитательной работы и устранения аддиктивного (зависимого) 

поведения; ведет работу с родителями (законными представителями), направленную 

на информирование о случаях наркотизации обучающихся, целесообразности 

внутрисемейного контроля по данной проблеме, выявление признаков девиантности 

в поведении и зависимостей, профилактику социально-негативных явлений в семье 

и формирование здорового образа жизни, осуществляет первичное выявление лиц 

«группы риска», имеющих признаки различных отклонений в поведении и 

склонных к злоупотреблению ПАВ, своевременное информирование о них 

родителей (законных представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (КДН и ЗП) и врача-нарколога, направленное на принятие 

педагогических или иных правовых мер. 

4.2. Файзуллина Г.А., фельдшер гимназии, осуществляет первичное выявление лиц 

«группы риска», имеющих признаки различных отклонений в поведении и 

склонных к злоупотреблению психоактивных веществ, направляет рекомендации 

родителям (законным представителям) для получения консультации врача-

нарколога и принятия педагогических или иных правовых мер. 

4.3. Катаргина Г.Н., социальный педагог, организует информационно – 

просветительскую работу среди обучающихся и родителей (законных 

представителей) в соответствии с действующими законодательными, нормативно-

правовыми актами РФ и РБ. Осуществляет систематический контроль за 

обучающимися, в том числе взятыми на профилактический учет. Проводит 

индивидуальную воспитательную работу с обучающимися, определенными на 

профилактический учет, их родителями (законными представителями) и классным 

руководителем. Проводит диагностическую работу с учащимися с целью раннего 

выявления употребления ПАВ. Оформляет уголок по антинаркотической тематике. 

Проводит мероприятия для учащихся, родителей (законных представителей), 

педагогов с приглашением специалистов по первичной профилактике.  

4.4. Мухаметьярова Л.Р., педагог - психолог, ведет диагностику (анкетирование, 

групповая, индивидуальная работа) учащихся на предмет выявления лиц, склонных 

к аддиктивному поведению. Проводит индивидуальную воспитательную работу с 

учащимися, определенными на профилактический учет, их родителями (законными 

представителями) и классным руководителем. Формирует подборку методической 

литературы для классных руководителей по профилактике социально-негативных 

явлений среди обучающихся. 

4.5. Токбаева В.В., педагог-организатор, организует и проводит мероприятия по 

пропаганде здорового образа жизни. 



4.6. Батыргареева А.Р., старший  инспектор  ОУУП и ПДН ОМВД,  майор  полиции, 

реализует на основе индивидуальной воспитательной работы программы, проекты 

профилактики и устранения аддиктивного (зависимого) поведения учащихся, 

проводит профилактическую работу по формированию здорового образа жизни. 

4.7. Сайфуллина Г.А., председатель совета родителей (законных представителей) 

учащихся, привлекает родительскую общественность к активному участию в 

профилактических мероприятиях. 

5. Общественному наркологическому посту осуществлять свою деятельность в 

соответствии с утвержденным Положением об общественном наркологическом 

посте, планом работы на 2020-2021 учебный год. 

6. Всем членам общественного наркологического поста соблюдать 

конфиденциальность информации о выявленных и наблюдаемых обучающихся, за 

исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                     И.С. Войтко 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                               М.А. Оленина 

Л.Р. Мухаметьярова 

В.В. Токбаева 

Г.Н. Катаргина 

Г.А. Файзуллина 

А.Р. Батыргареева 

Г.А. Сайфуллина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



                                                                                                                                                                                                

Приложение 2 к приказу 

                                                                                                                                                                                          

от 31.08.2020 г. №273 

 

 

План работы 

общественного наркологического поста 

МБОУ «Гимназия №2» 

на 2020 – 2021 учебный год 

 

 

Цели и задачи: 

 

 пропаганда здорового образа жизни;  

 профилактика распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и 

табакокурения среди обучающихся гимназии;  

 вовлечение детей  "группы риска" в кружковую, спортивную деятельность и 

во внеклассную работу; 

 диагностика (анкетирование, групповая, индивидуальная работа) 

обучающихся на предмет выявления лиц, склонных к аддиктивному 

поведению;  

 профилактическая работа с родителями (законными представителями) 

обучающихся по проблемам детского алкоголизма, наркомании, табакокурения 

и употребления психоактивных веществ. 

 

Дата Мероприятия Ответственные 



О
р

га
н

и
за

ц
и

о
н

н
ая

 

р
аб

о
та

 
1. Заседание  общественного  наркологического  поста. 

2. Планирование работы на 2020-2021 учебный год. 

3. Оформление стенда общественного  наркологического  поста 

«Пусть у тебя все получится». 

4. Отчет о проделанной работе общественного  наркологического 

поста. 

 

Члены общественного  

наркологического  поста. 

 

 

С
ен

тя
б

р
ь
 

1. Организация и проведение месячника  профилактики  «Всеобуч-

Семья» (по специальному плану) (1-11 классы). 

2. Организация и проведение «Недели здоровья» (1-11 классы)  

(по спец. плану). 

3. Организация и проведение Дня правовых знаний с приглашением 

сотрудников Отдела МВД, КДН и ЗП «Правила поведения 

обучающихся в школе и на улице» в дистанционном формате (5-11 

классы). 

4. Организация и проведение социально-психологического 

тестирования на немедицинское потребление наркотических средств 

(7-11 классы). 

5.Классный  час «В кругу доверия» (профилактика тревожности) (5-11 

классы) в режиме онлайн на платформе ZOOM. 

6.Фотовыставка «Мое активное лето» (1-6 классы). 

Классные руководители, 

кафедра  ВР,  

педагог-психолог,  

социальный педагог, 

фельдшер,  

учителя физкультуры. 

О
к
тя

б
р
ь
 

1. Онлайн-проект «Идея здоровья - 2020» для 9 классов. 

2.Организация и проведение родительского собрания «Создание дома, 

свободного от алкоголя, сигарет и наркотиков» с приглашением  

представителя  КДН и ЗП (5 классы) в режиме онлайн на платформе 

ZOOM. 

3.Организация и проведение лекции «Умей сказать НЕТ!»  

(с приглашением сотрудника КДН и ЗП) (6-8 классы). 

4.Фотоконкурс «Лучший спортсмен класса» (1-7 классы). 

5.Просмотр развивающего мультфильма «Опасное погружение» 

(«Общее дело. Здоровая Россия») (1-8 классы). 

Классные руководители, 

кафедра  ВР,  

педагог-психолог, 

социальный педагог. 



Н
о

я
б

р
ь
 

1. Участие в городском конкурсе социальной рекламы «Новый взгляд» 

(в рамках реализации Государственной программы «Обеспечение 

общественной безопасности в РБ»  (на 2015-2020 годы).  

2. Организация и проведение классного часа «Осторожно! Спайс!», 

«Вся правда об электронной сигарете»  с просмотром видеороликов  

(5-7классы)  в режиме онлайн на платформе ZOOM. 

3. Организация и проведение видеолектория  «Оставайся на линии 

жизни» с приглашением специалиста по работе с детьми и 

подростками наркологического отделения ГГБУЗ ГБ №1  

г. Октябрьский  (10-11классы). 

4. Анкетирование обучающихся 5-7 классов «МЫ-Я против алкоголя».  

5. Акция «Зависимость - удел слабых!» к Всемирному Дню отказа от 

курения (5-11 классы). 

Классные руководители, 

кафедра ВР,  

педагог-психолог, 

социальный педагог. 

Д
ек

аб
р
ь 

1. Организация и проведение классного часа «Профилактика 

ВИЧ/СПИДа и наркомании», посвященного Дню борьбы со СПИДом 

(8-11 классы) в режиме онлайн на платформе ZOOM. 

2. Флеш-моб «Красная ленточка» (к 01.12.2020) (5-11 классы). 

3. Подготовка  к городскому  смотру-конкурсу общественных 

наркологических постов среди образовательных учреждений города. 

4. Классный час «Твое завтра без вредных привычек» (9,11 классы) в 

режиме онлайн на платформе ZOOM. 

5. Анкетирование обучающихся 9 классов «Я и наркотики». 

6. Виртуальный кинозал «Алкоголь и преступление» («Общее дело. 

Здоровая Россия»)(5-11 классы). 

7. Участие в городском этапе Всероссийской спортивно-

оздоровительной игры «Защитники, вперед!» (3-4 классы). 

Содружество 

«Альтернатива»,  

классные руководители, 

кафедра  ВР,  

педагог-психолог, 

социальный педагог. 

Я
н

в
ар

ь
 

1. Акция «Осторожно! Вредные привычки» (распространение 

информационных закладок, памяток, буклетов) (8-11классы). 

2. Классный час «Популярно о ВИЧ» (профилактика заболевания 

ВИЧ/ СПИДа)» (6-8 классы) в режиме онлайн на платформе ZOOM. 

3.Организация и проведение Недели здоровья «Спорт-альтернатива 

пагубным привычкам» (1-11классы). 

4. Организация и проведение конкурса на лучшую утреннюю зарядку 

«Здоровье в порядке – спасибо зарядке» (5-7 классы). 

5. Виртуальный кинозал «Суд над сигаретой» («Общее дело. Здоровая 

Россия») (8-11классы). 

Классные руководители, 

фельдшер. 



Ф
ев

р
ал

ь
 

1.Организация и проведение  лекции «О вреде употребления 

наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей»  

с приглашением специалиста по работе с детьми и подростками 

наркологического отделения ГГБУЗ ГБ №1 г. Октябрьский  (8-9 

классы) в режиме онлайн на платформе ZOOM. 

2.Виртуальный кинозал «Формула здоровья» («Общее дело. Здоровая 

Россия») (8-11 классы). 

Классные руководители, 

кафедра  ВР,  

педагог-психолог, 

социальный педагог, 

фельдшер. 

 

М
ар

т 

1. Индивидуальная работа с родителями (законными представителями) 

«трудных» детей.   

2. Обновление информационного стенда «У тебя всё получится» (с 

размещением информации о том,  куда можно обратиться в случае 

нарушения прав несовершеннолетнего, о правовом статусе 

несовершеннолетних, об  уголовной ответственности и наказании 

несовершеннолетних).  

3. Организация и проведение лектория – единый телефон доверия 

«Если трудно, позвони», «Сообщи, где торгуют смертью»  

(5-11 классы). 

4. Организация и проведение Дня правовых знаний «Организация 

свободного времени подростка. Как не попасть в преступную группу»  

с приглашением сотрудников Отдела МВД, КДН и ЗП  

(5-11 классы). 

 

Классные руководители, 

кафедра  ВР,  

педагог-психолог, 

социальный педагог. 

А
п

р
ел

ь
 

1.Посещение на дому обучающихся, состоящих на учёте, беседы с их 

родителями (законными представителями). Индивидуальная беседа 

«Жизненные цели подростков» (5-9 классы). 

2.Участие в городской Неделе здоровья (по спец.плану) (1-11 классы). 

3.Беседы «Подростковый возраст» (5-6 классы).  

4. Организация и проведение беседы «Алкоголизм, семья, дети» с 

приглашением специалиста по работе с детьми и подростками 

наркологического отделения ГГБУЗ ГБ №1 г. Октябрьский   

(6-7 классы). 

5. Организация и проведение мероприятий, посвященных Всемирному 

Дню без табака (по спец.плану) (1-11 классы). 

 

Классные руководители, 

кафедра  ВР,  

педагог-психолог, 

социальный педагог. 



М
ай

 

1. Организация и проведение родительского собрания, в рамках 

операции «Подросток. Закон. Безопасность» (по профилактике и 

предупреждению уголовных преступлений и административных 

правонарушений, соблюдению общественного порядка, употребления 

психотропных веществ неясной этиологии,  обеспечение правопорядка 

несовершеннолетних во время проведения мероприятий «Последний 

звонок», «Выпускной бал», профилактика аутоагрессивного  

поведения несовершеннолетних (с приглашением сотрудников Отдела 

МВД, КДН и ЗП) (9,11 классы).  

2. Организация и проведение профилактической   беседы с 

обучающимися в рамках операции «Подросток. Закон. Безопасность» 

(по профилактике и предупреждению уголовных преступлений и 

административных правонарушений, соблюдению общественного 

порядка, употребления психотропных веществ неясной этиологии,  

угнетающих центральную нервную систему, обеспечение 

правопорядка несовершеннолетних во время проведения мероприятий 

«Последний звонок», «Выпускной бал», профилактика 

аутоагрессивного  поведения несовершеннолетних (с приглашением 

сотрудников Отдела МВД, КДН и ЗП) (9,11 классы).  

3. Виртуальный кинозал «В плену иллюзий» (ко Всемирному Дню 

отказа от табака) («Общее дело. Здоровая Россия») (5-11 классы). 

4. Организация и проведение спортивной эстафеты «Энергия 

молодости – спорт!» (5-8 классы). 

5. Организация и проведение соревнований по сдаче норм ГТО «Готов 

к труду и обороне!» (1-11 классы). 

6. Уроки здоровья «Скажем вредным привычкам – НЕТ!» (1-11 

классы). 

7. Организация летнего оздоровительного отдыха «Отдых детей - 

забота взрослых» (1-11 классы). 

8. Антинаркотическая акция «Летний лагерь – территория здоровья» 

(5-11 классы). 

Классные руководители, 

кафедра  ВР,  

педагог-психолог, 

социальный педагог. 

 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

Приказ от 31.08.2020 №273  

 

 

Паспорт  

общественного  наркологического поста 

 Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 2» городского округа город Октябрьский  

Республики Башкортостан  

 на 2020-2021 учебный год 
 

1.1. Состав общественного наркологического поста 

 
№ Ф.И.

О. 

Дол

жно

сть  

О

б

р

а

з

о

в

а

н

и

е

  

Стату

с в 

нарко

посте 

Контактн

ые 

координа

ты (адрес, 

телефон) 

1.  Мар

ина 

Алек

санд

ровн

а 

Олен

ина 

заме

стит

ель 

дире

ктор

а  по  

восп

итат

ельн

ой 

рабо

те 

в

ы

с

ш

е

е 

Предс

едате

ль  

обще

ствен

ного  

нарко

логич

еског

о  

поста 

452600, 

Республи

ка 

Башкорто

стан, 

город 

Октябрьс

кий, 

улица 

Свердлов

а, дом 76. 

2.  Лиля 

Раш

итов

на 

Мух

амет

ьяро

педа

гог - 

псих

олог 

в

ы

с

ш

е

е 

Секре

тарь 

обще

ствен

ного  

нарко

логич

452600, 

Республи

ка 

Башкорто

стан, 

город 

Октябрьс



ва   еског

о  

поста 

кий, 

улица 

Свердлов

а, дом 76. 

3.  Гуль

наз 

Асля

мовн

а 

Файз

улли

на 

фел

ьдш

ер 

с

р

е

д

н

е

е 

член 

обще

ствен

ного  

нарко

логич

еског

о  

поста 

452600, 

Республи

ка 

Башкорто

стан, 

город 

Октябрьс

кий, 

улица 

Свердлов

а, дом 76. 

4.  Гузе

ль 

Наил

евна 

Ката

ргин

а   

соци

альн

ый 

педа

гог 

в

ы

с

ш

е

е 

член 

обще

ствен

ного  

нарко

логич

еског

о  

поста 

452600, 

Республи

ка 

Башкорто

стан, 

город 

Октябрьс

кий, 

улица 

Свердлов

а, дом 76. 

5.  Викт

ория 

Вале

нтин

овна 

Токб

аева 

педа

гог-

орга

низа

тор 

в

ы

с

ш

е

е 

член 

обще

ствен

ного  

нарко

логич

еског

о  

поста 

452600, 

Республи

ка 

Башкорто

стан, 

город 

Октябрьс

кий, 

улица 

Свердлов

а, дом 76. 

6.  Алия 

Раис

овна 

Баты

ргар

стар

ший 

инс

пект

ор, 

в

ы

с

ш

е

член 

обще

ствен

ного  

нарко

г. 

Октябрьс

кий,  

ул. 

Королева, 



еева   май

ор 

пол

ици

и 

е логич

еског

о  

поста 

7  

Время 

работы:  

Пн-Пт 

09.00-

18.00,  

Обед 

12.00-

14.00  

+7 

(34767) 4-

33-84 

(Телефон 

доверия 

(круглосу

точно))  

7.  Гузе

ль 

Азва

товн

а 

Сай

фулл

ина 

пред

седа

тель 

сове

та 

род

ител

ей 

(зак

онн

ых 

пред

став

ител

ей) 

уча

щих

ся 

в

ы

с

ш

е

е 

член 

обще

ствен

ного  

нарко

логич

еског

о  

поста 

 

1.2. Характеристика учебного заведения 

 
№   

1.  Статус образовательного 

учреждения 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 



2.  Руководитель 

образовательного 

учреждения 

Ирина Степановна Войтко 

3.  Количество учащихся 

(всего) 

1229 

4.  В том числе:  

5.  Начальная школа (1 - 4 

класс) 

525 

6.  5 классы 126 

7.  6 классы 129 

8.  7 классы 122 

9.  8 классы 102 

10.  9 классы 100 

11.  10 классы 64 

12.  11 классы 61 

13.  Учреждение 

здравоохранения, 

курирующее 

образовательное 

учреждение 

ГБУЗ РБ ГБ № 1 город  

Октябрьский 

детская поликлиника,  

ГБУЗ РБ ГБ № 1 

наркологическое отделение  

14.  Руководитель 

учреждения 

здравоохранения 

ГБУЗ РБ ГБ № 1 город  

Октябрьский детская 

поликлиника (заведующая 

Ч.Р. Бакиева),  

ГБУЗ РБ ГБ № 1 

наркологическое отделение  

(заведующий Н.С. Латыпов) 

15.  Адрес учреждения 

здравоохранения, 

телефон, факс 

Адрес: 452616, Республика 

Башкортостан,  

г. Октябрьский, ул. Королева, 

2 

 Телефон: +7 (34767) 7-11-39, 



+7 (34767) 7-11-40 

Почта: zamglpol@mail.ru 

Адрес: Россия, Республика 

Башкортостан, Октябрьский 

г., ул. Фрунзе, 7/1 

Телефон: +7 (34767) 7-09-95, 

+7 (34767) 7-09-95 

Почта: ognd1@rambler.ru 

16.  Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав, 

руководитель 

Председатель Комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации городского 

округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан  

О.Р. Латыпов,  

заместитель председателя 

КДН и ЗП   

С.Т. Басырова 

17.  Адрес комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав, телефон, 

факс 

Адрес: 452616, Республика 

Башкортостан,  

г. Октябрьский, ул. Губкина, 

21  

Время работы: Пн-Пт 09.00-

18.00, 

Обед 13.00-14.00  

Телефон: +7 (34767) 5-02-30 

(приемная)  

Факс: +7 (34767) 5-02-30  

Почта: kdn.okt@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

mailto:ognd1@rambler.ru
mailto:kdn.okt@mail.ru


 

 

 

 

 

 


